PAGE
4

	[image: image1.jpg]

БЕЛАРУСКІ  ПРАФЕСІЙНЫ  САЮЗ
РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ

VIIІ з’езд

ПАСТАНОВА
	БЕЛОРУССКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ
РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

VIIІ СЪезд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.04.2015 № 1

	г.Мінск
	г.Минск

О работе Центрального комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки за период с 6 апреля 2010 года по 2 апреля 2015 года
Обсудив доклад Председателя Белорусского профессионального союза работников образования и науки А.А.Бойко «О работе Центрального комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки за период с 6 апреля 2010 года по 2 апреля 2015 года» VIIІ Съезд Белорусского профессионального союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить, что:

1.1. решения и действия руководящих органов Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – Профсоюза), осуществленные в период с 6 апреля 2010 года по 2 апреля 2015 года, были направлены на укрепление авторитета Профсоюза, повышение статуса, защищенности его членов;
1.2. дальнейшее развитие и повышение эффективности взаимодействия с органами государственного управления, нанимателями в решении социально-экономических проблем на принципах социального партнертства, выработку единых подходов в области регулирования социально-трудовых отношений, которые сегодня являются важнейшими инструментами защиты прав и интересов членов Профсоюза;
1.3. результатом совместной работы Профсоюза, Министерства образования Республики Беларусь, поддержки инициатив социальных партнеров Федерацией профсоюзов Беларуси, заинтересованными органами государственного управления, представителями депутатского корпуса стало принятие целого ряда нормативных правовых актов, направленных на совершенствование социального статуса работников системы образования в целом, обучающихся;
1.4. Профсоюз обеспокоен тенденцией продолжающего роста цен на товары, работы и услуги, снижения реальной заработной платы работников отрасли и ее покупательной способности, несвовременного пересмотра размера тарифной ставки первого разряда, нераспространения на ряд категорий педагогических работников постановления Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2014 г. № 818 «О некоторых вопросах повышения оплаты труда отдельным категориям работников системы образования», других соответствующих решений Правительства, а также выражает озабоченность снижением социальной защищенности отдельных категорий работников отрасли, вызванным принятием постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. № 569 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей», повлекшего уменьшение размеров пособий по временной нетрудоспособности всех категорий работников отрасли и по беременности и родам у работников, за которых взносы уплачивались менее 6 месяцев, прежде всего молодых специалистов.
2. Признать работу Центрального комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – ЦК Профсоюза) за отчётный период удовлетворительной.
3. Центральному комитету, организационным структурам Профсоюза всех уровней продолжить работу, направленную на реализацию приоритетных направлений деятельности Профсоюза, прежде всего в части:

3.1. сохранения стабильности, благоприятного морально-психологического климата в коллективах работников организаций отрасли, а также проведения работы по соблюдению исполнительской     и производственной дисциплины, направленных на преодоление последствий создавшейся временной финансово-экономической ситуации;

3.2. усиления работы на местах в решении социально-экономических вопросов коллективов работников организаций отрасли, недопущения снижения уровня жизни трудящихся и обучающихся, социальной защищенности членов Профсоюза;

3.3. роста влияния Профсоюза на формирование содержания законодательных, нормативных правовых актов, затрагивающих интересы членов Профсоюза, через системное сотрудничество с Федерацией профсоюзов Беларуси, социальными партнерами, представителями депутатского корпуса, а также активное участие в соответствующих коллегиальных органах государственного и местного управления;

3.4. осуществления постоянного мониторинга уровня заработной платы и занятости работников отрасли, внесения предложений Профсоюза на рассмотрение соответствующих местных исполнительных и распорядительных органов, в том числе по вопросам выделения бюджетных средств на проведение экспериментов по апробации отраслевой системы оплаты труда и нормативному финансированию в целях повышения уровня оплаты труда работников отрасли и установление дополнительных мер материального стимулирования труда работников, с которыми заключены контракты;
3.5. повышения уровня защиты прав и законных интересов членов Профсоюза через эффективную реализацию предоставленного законодательством права на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства Республики Беларусь о труде, охране труда, выполнением обязательств коллективных договоров, соглашений;
3.6. дальнейшего совершенствования коллективно-договорной работы через повсеместное включение соответствующих норм Генерального, отраслевого, местных соглашений в коллективные договоры, соглашения, генерирование новых норм указанных локальных нормативных правовых актов, направленных на решение вопросов социальной защиты работников и обучающихся;
3.7. обеспечения защиты прав и законных интересов работников при реализации нанимателями норм Декрета Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. № 5 «Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций»;

3.8. эффективного взаимодействия территориальных и первичных организаций Профсоюза с областными, Минским городским, районными, городскими объединениями организаций профсоюзов, направленного на реализацию прав и законных интересов членов Профсоюза;
3.9. выполнения требования Президента Республики Беларусь по созданию первичных профсоюзных организаций, заключению коллективных договоров в учреждениях образования негосударственной формы собственности;
3.10. совершенствования организационной структуры Профсоюза, ее дальнейшему развитию, осуществлению мер по сохранению, увеличению численности членов Профсоюза через использование новых форм работы с профсоюзным активом и внедрение системного подхода в работе с кадрами (формирование действенного кадрового резерва, его подготовки и повышению квалификации, повышению персональной ответственности руководителей региональных организаций Профсоюза за проведение обучения профсоюзных кадров и актива);
3.11. широкого информирования общественности и рядовых членов Профсоюза в средствах массовой информации, собственных информационных ресурсах о целях и задачах Профсоюза, проводимых мероприятиях на республиканском, региональном и местном уровнях, включая первичные организации Профсоюза, в целях повышения мотивации профсоюзного членства, формирования положительного имиджа Профсоюза в обществе;

3.12. расширения представительства молодежи в составе руководящих профсоюзных органов, подготовки и повышения квалификации молодых профсоюзных кадров и актива;

3.13. активизации проведения туристских мероприятий посредством использования услуг единого туроператора – УП «Беларустурист» на основе планирования этого направления деятельности;
3.14. предоставления скидок и материальной помощи нанимателей и профсоюзных организаций членам Профсоюза для санаторно-курортного лечения на базе санаториев УП «Белпрофсоюзкурорт».
4. Президиуму ЦК Профсоюза:

4.1. информировать заинтересованные органы государственного управления о высказанной делегатами Съезда позиции Профсоюза по актуальным вопросам системы образования;

4.2. разработать, утвердить и обеспечить всестороннюю реализацию плана критических замечаний и предложений, прозвучавших в ходе Съезда.

5. В соответствии с Уставом Белорусского профессионального союза работников образования и науки наделить полномочиями делегатов Съезда на весь период работы выборного органа.

	Председательствующий
	И.А. Щурок